Dico ergo, pro, posui te, hebr. חָנַנְתִּיךָ *hemadthica*, id est, feci te stare, quod duo significat. Primò, statui te, unde noster vertit, *posui te*, et Paulus Rom. 9, 17, *excitavi te*. Secundò, sustentavi te; qui enim alium sustentat, eundem stare facit et statuit, ut firmus consistat. Unde Chald. vertit, *sustinui te*: et Sept., *servatus es*; utrovismodo legit S. Aug. q. 52, et S. Ambrosius in c. 9 ad Rom. Et utraque lectio vera est; posterior enim priorem complet hoc modo: Primò, *posui te, et statui te*, regem videlicet. Secundò, *sustinui te*, scilicet regem, ut in regno tuo perdurares. Sensus ergo est, q. d.: Ego Deus, te, ò Pharaon, regem constitui, sustinui, conservavi, permisque ut in populum meum tyrannum insurgeres; ut ego vicissim in te quasi hostem tot plagis potentissimis insurgerem, tandemque te mergerem in mari Rubro, ut sic omnes meam justitiam ac potentiam agnosceret, timeant et colant. Ita Chrysost. et Phocimus in cap. 9 ad Rom.

UT OSTENDAM IN TE FORTITUDINEM MEAM. Nota: hæc non prima et precipua, sed una inter alias, eaque ultima causa fuit, cur Deus Pharaonem regem statuérat. Prima enim causa fuit, ut Pharaon benè ageret, et benè regeret populum, itaque benè agendo præmiis presentibus et æternis ornaretur; ad hæc enim creatus est omnis homo. Unde et Pharaonem peccantem Deus sustinuit in multa patientiâ, ut suam duritiem, vitam et mores corrigeret. Nam, ut ait Apostolus Rom. 2: *Patientiâ et benignitas Dei ad penitentiam te adducit, id est, adducere conatur.* Ideò ergo Deus

Pharaonem flagellavit, ut ille flagellis hisce molle-ret, et se fleteret ad Dei obsequium. Verum, quia ipse per duritiem suam oblectatus est Deo, idcirco Deus plagis plagas addere decrevit, et tandem mergere eum cum suis in mari Rubro, ad hoc ut hæc plagæ et clades Dei potentiam omnibus ob oculos ponerent, atque impiis et rebellibus Dei metum inacerent, si-cuttillæ hunc metum inusserunt Chananais, Josue 2, 9, et Philistæis, 1 Reg. 4, 8. Nunquam enim tantum et tam longam Pharaonis perniciam passus fuisset Deus, nisi ex ejus malitiâ tantum vindictæ bonum cogitasset elicere; nam, ut ait Boetius, l. 4 de Consolat. prosa 6: *Sola est divina vis, cui mala quoque bona sunt, cum competenter eis utendo, alicujus boni elicit effectum; ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab assignatò ordiis ratione discesserit, hoc idem, licet in altum, tamen in ordinem relabatur; ne quid in providentiæ regno liceat temeritari.*

Nota. Deus diu sustinuit Pharaonem aliosque obdura-tores et in dies sustinet. Primò, ut ostendat in iis quantum malum sit obduratio, quàmque illi ad omnia sint duri et inflexibiles. Secundò, ut longius det eis spatium respiscendi, Rom. 2, 4. Tertio, ut ostendat suam in eis patientiam et longanimitatem, Sapientia 12, 10. Quarto, ut eorum comparatione appareret mira Dei misericordia erga electos, Rom. 9, 22.

VER. 17. — ADHUC RETINES Q? Hebraicò, *adhuc calcas, id est*, ut Chald., subiectum retines, tam inquit fixè-quò illi insides, illumque aretas, ut ne ad triduum laxare velis?

VER. 18. — EN PLEAM CRAS HAC IPSA HORA. Non differt Deus supplicium peccati. En tibi hora vindictæ horam culpæ excipit; horaria ergo est omnis peccati voluptas; horaria est et vita nostra; horaria est et occasio tempusque merendi æterna præmia. Hinc Hora gentilibus fuit dea Providentiæ, quæ negligentis so-cordesque esse non pateretur: indeque ab hortando et incitando diæta est et Horta. Horta enim dea, cum vi-veret, Hertsilia nuncupata, fuit uxor Romuli. Hujus deæ ædem nunquam claudi solitam tradit Plutarchus, eâ scilicet causâ, quòd semper aliquid præclari fieri hortaretur, nunquamque cessandum esse admoneret. Ita Girald. syntag. 4.

GRANDINEM MULTAM NIMIS (id est, plurimam), QUALIS NON FUIT IN ÆGYPTO, A DIE QUÆ FUNDATA EST, quæ habitarî coepit à Mesraim (inde enim Ægyptus hebraicò vocatur *Mesraim*, et hodie à Turcis et incolis vocatur *Mesra*), filio Cham primo conditore, vel potius colono Ægypti. Ita enim explicatur n. 24, ubi dicitur: *Es quo gens illa condita est, puta à 627 annis; nam Ægyptus habitari coepit mox à dispersione gentium factâ in Babel, Gen. 11; illa autem dispersio facta est sub anno 170 à diluvio, ut tibi dixi; puta 122 annis ante ortum Abraham; natus est enim Abraham anno 292 à diluvio; anno 100 Abraham natus est Isaac; ab ortu Isaac ad exitum Hebræorum ex Ægypto fluxerunt 405 anni: ut dixi Genes. 15, 15.* Ergo à dispersione in Babel, quando habitari coepit Ægyptus, usque ad hunc an-num, quo Hebræi exierunt ex Ægypto, fluxerunt anni

627. Adde enim annos 322 à Babel ad Abraham, et centum ad Isaac, et 405 ad exitum, habebis 627. Ap-positè ad Ægyptios addit hoc Moses; Ægyptii enim suam antiquitatem factabant, et fabulosè tredecim millium annorum ætatem sibi arrogabant, adeoque, ut ait Diodorus Siculus l. 1, c. 2, venditabant primos homines creatos esse in Ægypto, ob Nili fertilitatem et commoditatem.

Aliqui sic exponunt: Nunquam fuit talis grandis in illà terrâ, ex quo illa vocata est Ægyptus, et incolæ Ægyptii; sed errant, nam terrâ illa vocata est Ægyptus ab Ægypto Danaï fratre, et filio Beli Ægyptii, cui de-functo successit ille in regnum ejecto fratre suo Danao, qui concessit in Græciam, qui inde dicti sunt Danaï, quod Euseb. et S. Aug. 18 Civit. 11, contigisse tradunt imperante apud Hebræos Josue, qui successit Mosi, id est, 800 annis post diluivium. Ergo non jam, sed post hæc tempora vocata est Ægyptus.